11 ad *Goth.*, om. **AB** — 26 contigit **A**, *fort.* contigerit — 37 actoris  
*Regius*, oratoris libri.

quod, cum interrogandus est, sciunt quid dixerit. itaque, 23  
 quod in eo incertum est, cura et inquisitione opus est, quis  
 reum premat, quas et quibus ex causis inimicitias habeat,  
 eaque in oratione praedicenda atque amolienda sunt, sive  
 5 odio conflatos testes sive invidia sive gratia sive pecunia  
 videri volumus. et si deficietur numero pars diversa, pau-  
 citem, si abundabit, conspirationem, si humilibus producet,  
 vilitatem, si potentes, gratiam oportebit incessere. plus tamen 24  
 proderit causas, propter quas reum laedant, exponere: quae  
 10 sunt variae et pro condicione cuiusque litis aut litigatoris.  
 nam contra illa, quae supra diximus, simili ratione respon-  
 deri locis communibus solet, quia et in paucis atque humi-  
 libus accusator simplicitate gloriari potest, quod neminem  
 praeter eos, qui possint scire, quaesierit, et multos atque  
 15 honestos commendare aliquanto est facilius. verum interim 25  
 et singulos ut exornare, ita destruere contingit, aut recitatis  
 in actione *testationibus* aut testibus nominatis: quod iis  
 temporibus, quibus testis non post finitas actiones rogabatur,  
 facilius et frequentius fuit. quid autem in quemque testium  
 20 dicendum sit, sumi nisi ex ipsorum personis non potest.

Reliquae interrogandi sunt partes: qua in re primum 26  
 est nosse testem. nam timidus terri, stultus decipi, ira-  
 cundus concitari, ambitiosus inflari potest, prudens vero et  
 constans vel tamquam inimicus et pervicax dimittendus  
 25 statim vel non interrogatione, sed brevi interlocutione  
 patroni refutandus est, aut aliquo, si continget, urbane  
 dicto refrigerandus aut, si quid in eius vitam dici poterit,  
 infamia criminum destruendus. probos quosdam et vere- 27  
 cundos non aspere incessere profuit: nam saepe, qui ad-  
 30 versus insectantem pugnassent, modestia mitigantur. omnis  
 autem interrogatio aut *in causa* est aut *extra causam*.  
 in causa, sicut accusatori praecepimus, patronus quoque  
 altius et, unde nihil suspecti sit, repetita percontatione,  
 priora sequentibus adplicando saepe eo perducit homines,  
 35 ut invitis quod prosit extorqueat. eius rei sine dubio neque 28  
 disciplina ulla in scholis neque exercitatio traditur, et  
 naturali magis acumine aut usu contingit haec virtus. si  
 quod tamen exemplum ad imitationem demonstrandum sit,

2 in eo quod *Regius* — 10 variae pro *mauult Halm* — 12 et  
*Regius*, ut *libri* — 14 possint *T m.* 2, possunt *AB* — 15 aliquando *AB*  
 — 17 *testationibus add. Spalding* — 30 pugnassent *m.* mitigantur *B*, pugnat  
*m.* mitigatur *A* — 31 in *ed. Jens.*, ex *libri*.